

**IGEDUC - Instituto de Apoio à Gestão Educacional (CNPJ 23.418.768/0001-85)**

**MUNICÍPIO DE POMBOS (PE)**

**RESPOSTAS AOS RECURSOS - GABARITO**

*Cargos de Nível Técnico.*

<b>RECURSO</b>	<b>INSC</b>	<b>RESULTADO</b>	<b>JUSTIFICATIVA</b>
21699	111294	DEFERIDO	Cadastro atualizado na base de dados. (TÉCNICO EM RADIOLOGIA - n/i)
21700	77124	DEFERIDO	É FALSA Pois o trecho: “ sendo eles: comentícios, asfálticos e poliméricos.” torna a assertiva incorreta. Trecho correto: “ sendo eles: cimentícios, asfálticos e poliméricos”. (FISCAL DE OBRAS - 46)
21701	77124	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. Projeto Cadastro de Fontes de Abastecimento por Água Subterrânea Diagnóstico do Município de Pombos, pág. 4 <a href="https://rigeo.cprm.gov.br/jspui/bitstream/doc/16564/1/Rel_Pombos.pdf">https://rigeo.cprm.gov.br/jspui/bitstream/doc/16564/1/Rel_Pombos.pdf</a> (FISCAL DE OBRAS - 97)
21723	140857	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois na equação X é igual a 8 e não é um número primo de 10. (TÉCNICO EM CONTABILIDADE - 75)
21726	97762	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois na equação X é igual a 8 e não é um número primo de 10. (TÉCNICO EM RADIOLOGIA - 75)
21732	135871	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, pois, são estas as competências definidas para o DATASUS pelo Decreto: I. fomentar, regulamentar e avaliar as ações de informatização do SUS, direcionadas para a manutenção e desenvolvimento do sistema de informações em saúde e dos sistemas internos de gestão do Ministério; Fonte: <a href="https://datasus.saude.gov.br/sobre-o-datasus/">https://datasus.saude.gov.br/sobre-o-datasus/</a> (TÉCNICO EM RADIOLOGIA - 15)
21737	135871	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, pois o exame em TC promove uma dose muito maior no paciente que qualquer outro exame que use essa tecnologia de raios-x, por isso o benefício do uso do método deve ser sempre analisado e comparado a outros. Fonte: <a href="https://www.gov.br/ebserh/pt-br/hospitais-universitarios/regiao-centro-oeste/hc-ufg/governanca/pops-e-protocolos/gerencia-de-atencao-a-saude/divisao-de-apoio-diagnostico-e-terapeutico/POP.UDI.008.TcnicasderealizaodeexamesemTC.pdf">https://www.gov.br/ebserh/pt-br/hospitais-universitarios/regiao-centro-oeste/hc-ufg/governanca/pops-e-protocolos/gerencia-de-atencao-a-saude/divisao-de-apoio-diagnostico-e-terapeutico/POP.UDI.008.TcnicasderealizaodeexamesemTC.pdf</a> (TÉCNICO EM RADIOLOGIA - 17)
21741	135871	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, de acordo com o Manual de Biossegurança: A quilovoltagem é um dos mais importantes fatores que determinam o contraste da imagem e influencia a dose recebida pelo paciente. É importante ajustar a quilovoltagem de acordo com o tipo de exame, as características do paciente e os objetivos clínicos. Fonte: <a href="https://www.fiocruz.br/biosseguranca/Bis/manuais/biosseguranca/manual_biosseguranca.pdf">https://www.fiocruz.br/biosseguranca/Bis/manuais/biosseguranca/manual_biosseguranca.pdf</a> (TÉCNICO EM RADIOLOGIA - 23)
21749	135871	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, pois a avaliação minuciosa das partes moles num Raio X de tórax é extremamente importante para identificar a presença de lesões mediastinais e sinais de doenças. Fonte: <a href="https://www.revistas.usp.br/rmrp/article/view/154766/156959">https://www.revistas.usp.br/rmrp/article/view/154766/156959</a> (TÉCNICO EM RADIOLOGIA - 35)
21757	135871	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois na equação X é igual a 8 e não é um número primo de 10. (TÉCNICO EM RADIOLOGIA - 75)
21764	110769	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois na equação X é igual a 8 e não é um número primo de 10. (TÉCNICO EM RADIOLOGIA - 75)

RECURSO	INSC	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
21768	135871	INDEFERIDO	É FALSA, pois o trecho: "é igual a zero" está incorreto, trecho correto: "é igual a 1". (TÉCNICO EM RADIOLOGIA - 85)
21777	135871	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, O clima é do tipo Tropical chuvoso com verão seco. O período chuvoso começa no outono/inverno tendo início em dezembro/janeiro e término em setembro. A precipitação média anual é de 1309,9 mm. Fonte: <a href="https://rigeo.cprm.gov.br/jspui/bitstream/doc/16564/1/Rel_Pombos.pdf">https://rigeo.cprm.gov.br/jspui/bitstream/doc/16564/1/Rel_Pombos.pdf</a> (TÉCNICO EM RADIOLOGIA - 97)
21779	72090	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, de acordo com o Manual de Biossegurança: A quilovoltagem é um dos mais importantes fatores que determinam o contraste da imagem e influencia a dose recebida pelo paciente. É importante ajustar a quilovoltagem de acordo com o tipo de exame, as características do paciente e os objetivos clínicos. Fonte: <a href="https://www.fiocruz.br/biosseguranca/Bis/manuais/biosseguranca/manual_biosseguranca.pdf">https://www.fiocruz.br/biosseguranca/Bis/manuais/biosseguranca/manual_biosseguranca.pdf</a> (TÉCNICO EM RADIOLOGIA - 23)
21782	72090	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), na densitometria óssea por absorciometria de dupla energia (DXA), que é o método mais comum para realizar esse exame, são usados feixes de raios X de energia específica e não simultâneos com energias diferentes. Fonte: <a href="https://www.fleury.com.br/medico/manuais-diagnostics/doenas-osteometabolicas/densitometria-osteometabolica">https://www.fleury.com.br/medico/manuais-diagnostics/doenas-osteometabolicas/densitometria-osteometabolica</a> (TÉCNICO EM RADIOLOGIA - 44)
21784	72090	DEFERIDO	É VERDADEIRA (gabarito retificado), a questão está escrita da maneira correta, trecho: Em casos de fraturas, o primeiro socorro consiste em impedir o deslocamento das partes fraturadas, evitando maiores danos. Acredito que houve engano no gabarito pois a justificativa da questão está de acordo. (TÉCNICO EM RADIOLOGIA - 45)
21801	135055	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, de acordo com o Manual de Biossegurança: A quilovoltagem é um dos mais importantes fatores que determinam o contraste da imagem e influencia a dose recebida pelo paciente. É importante ajustar a quilovoltagem de acordo com o tipo de exame, as características do paciente e os objetivos clínicos. Fonte: <a href="https://www.fiocruz.br/biosseguranca/Bis/manuais/biosseguranca/manual_biosseguranca.pdf">https://www.fiocruz.br/biosseguranca/Bis/manuais/biosseguranca/manual_biosseguranca.pdf</a> (TÉCNICO EM RADIOLOGIA - 23)
21810	123665	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois na equação $6x - 9 = 39$ , o valor de $x$ é 8, não podendo ser um número primo, tonando a assertiva incorreta. (AUXILIAR DE ENGENHARIA - 75)
21903	106638	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois na equação $X$ é igual a 8 e não é um número primo de 10. (TÉCNICO EM RADIOLOGIA - 75)
21927	81520	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, pois a avaliação minuciosa das partes moles num Raio X de tórax é extremamente importante para identificar a presença de lesões mediastinais e sinais de doenças. Fonte: <a href="https://www.revistas.usp.br/rmrp/article/view/154766/156959">https://www.revistas.usp.br/rmrp/article/view/154766/156959</a> (TÉCNICO EM RADIOLOGIA - 35)
21948	81520	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), na densitometria óssea por absorciometria de dupla energia (DXA), que é o método mais comum para realizar esse exame, são usados feixes de raios X de energia específica e não simultâneos com energias diferentes. Fonte: <a href="https://www.fleury.com.br/medico/manuais-diagnostics/doenas-osteometabolicas/densitometria-osteometabolica">https://www.fleury.com.br/medico/manuais-diagnostics/doenas-osteometabolicas/densitometria-osteometabolica</a> (TÉCNICO EM RADIOLOGIA - 44)

RECURSO	INSC	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
21953	81520	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, a legislação em vigor determina que os dosímetros devem ser individuais e exclusivo do local onde está cadastrado, não podendo ser usado em outro, ainda que seja no mesmo estabelecimento. Fonte: <a href="https://www.fiocruz.br/biosseguranca/Bis/manuais/biosseguranca/manual_biosseguranca.pdf">https://www.fiocruz.br/biosseguranca/Bis/manuais/biosseguranca/manual_biosseguranca.pdf</a> (TÉCNICO EM RADIOLOGIA - 50)
21963	81520	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, incidências oblíquas AP ou PA tem como objetivo a visualização de um dos lados, tanto da parte anterior ou da parte posterior, sendo necessário posicionar a parte solicitada mais próxima a chapa do aparelho de raio x. Fonte: <a href="https://vx.med.br/posicionamento-em-radiologia/">https://vx.med.br/posicionamento-em-radiologia/</a> (TÉCNICO EM RADIOLOGIA - 62)
21967	97521	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois na equação X é igual a 8 e não é um número primo de 10. (TÉCNICO EM CONTABILIDADE - 75)
21970	97521	INDEFERIDO	É FALSA. A expressão "vai de encontro à" significa que algo está em oposição ou conflito com outra coisa. No entanto, pelo contexto da sua frase, parece que você quer dizer que tomar decisões com transparência e baseadas em dados, estudos e conhecimentos técnicos é uma atitude que está alinhada com a ética. Nesse caso, a expressão correta seria "vai ao encontro de". (TÉCNICO EM CONTABILIDADE - 89)
21971	81520	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois na equação X é igual a 8 e não é um número primo de 10. (TÉCNICO EM RADIOLOGIA - 75)
21972	75119	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois na equação X é igual a 8 e não é um número primo de 10. (TÉCNICO EM RADIOLOGIA - 75)
21973	135997	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, pois no trecho "é utilizada nas estruturas de concreto para resistir aos esforços de tração", não cita que a armadura de aço seja utilizada apenas para resistir aos esforços de tração. O concreto possui baixa resistência à tração, então a armadura de aço é adicionada para resistir a esses esforços. O concreto, por sua vez, possui uma boa resistência à compressão. ( <a href="https://wwp.feb.unesp.br/pbastos/concreto1/Fundamentos%20CA.pdf">https://wwp.feb.unesp.br/pbastos/concreto1/Fundamentos%20CA.pdf</a> , <a href="https://engcivil20142.files.wordpress.com/2017/08/nbr-6118-2014-projeto-de-estruturas-de-concreto-procedimento-versc3a3o-corrigida.pdf">https://engcivil20142.files.wordpress.com/2017/08/nbr-6118-2014-projeto-de-estruturas-de-concreto-procedimento-versc3a3o-corrigida.pdf</a> ,) (AUXILIAR DE ENGENHARIA - 30)
21975	108794	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, é um tubo unilateral de cerca de 7,62 metros de comprimento durante a vida e mais próximo de 10,67 metros em comprimento quando medido após a morte, uma vez que o tônus do músculo liso é perdido. Fonte: <a href="https://citogenetica.ufes.br/sites/nupea.saomateus.ufes.br/files/field/anexo/resumo_sistema_digestorio.docx.pdf">https://citogenetica.ufes.br/sites/nupea.saomateus.ufes.br/files/field/anexo/resumo_sistema_digestorio.docx.pdf</a> (TÉCNICO EM RADIOLOGIA - 8)
21978	97521	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), no trecho: "Em conformidade com a NBC T 7..." torna a assertiva incorreta, trecho correto: "Em conformidade com a NBC T 16.7..." Fonte: <a href="http://www.fazenda.mg.gov.br/governo/contadoria_geral/legislacao/tipolegis/nbct1607.pdf">http://www.fazenda.mg.gov.br/governo/contadoria_geral/legislacao/tipolegis/nbct1607.pdf</a> (TÉCNICO EM CONTABILIDADE - 63)
21979	108794	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois na equação X é igual a 8 e não é um número primo de 10. (TÉCNICO EM RADIOLOGIA - 75)

RECURSO	INSC	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
21982	97521	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, de acordo com o Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público: No âmbito federal, a competência para a gestão administrativa e judicial da dívida ativa é da Advocacia Geral da União (AGU). Fonte: <a href="https://sisweb.tesouro.gov.br/apex/f?p=2501:9:::9:P9_ID_PUBLICACAO:41943">https://sisweb.tesouro.gov.br/apex/f?p=2501:9:::9:P9_ID_PUBLICACAO:41943</a> (TÉCNICO EM CONTABILIDADE - 33)
21990	97521	DEFERIDO	É VERDADEIRA (gabarito retificado), pois distinguindo-se as processadas (despesas empenhadas e liquidadas) das não processadas (despesas apenas empenhadas e aguardando a liquidação). Fonte: <a href="https://www.congressonacional.leg.br/legislacao-e-publicacoes/glossario-orcamentario/-/orcamentario/termo/restos_a_pagar">https://www.congressonacional.leg.br/legislacao-e-publicacoes/glossario-orcamentario/-/orcamentario/termo/restos_a_pagar</a> (TÉCNICO EM CONTABILIDADE - 21)
21994	102232	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois na equação $X$ é igual a 8 e não é um número primo de 10. (TÉCNICO EM RADIOLOGIA - 75)
22007	101764	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois na equação $X$ é igual a 8 e não é um número primo de 10. (TÉCNICO EM RADIOLOGIA - 75)
22009	135997	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. A definição apresentada na questão é correta. O agregado graúdo pode ser utilizado em argamassas, embora seja menos comum do que o uso de agregados miúdos, como a areia. ( <a href="https://www.escolaengenharia.com.br/argamassa/">https://www.escolaengenharia.com.br/argamassa/</a> ) ( <a href="https://www.tecnosilbr.com.br/agregados-para-concreto-o-q-ue-sao-e-para-que-servem/">https://www.tecnosilbr.com.br/agregados-para-concreto-o-q-ue-sao-e-para-que-servem/</a> ) (AUXILIAR DE ENGENHARIA - 3)
22012	98254	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois na equação $X$ é igual a 8 e não é um número primo de 10. (TÉCNICO EM RADIOLOGIA - 75)
22017	102232	INDEFERIDO	É FALSA, o trecho: "O efeito fotoelétrico ocorre quando existe interação entre um fóton e um elétron ligado a um determinado átomo, para o qual o elétron transfere toda a sua energia" torna a assertiva incorreta. Trecho correto: "O efeito fotoelétrico ocorre quando existe interação entre um fóton e um elétron ligado a um determinado átomo, para o qual o fóton transfere toda a sua energia". Fonte: <a href="https://www.if.ufrgs.br/public/tapf/medeiros_v22_n5.pdf">https://www.if.ufrgs.br/public/tapf/medeiros_v22_n5.pdf</a> (TÉCNICO EM RADIOLOGIA - 22)
22019	68937	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado). Ao resolver a equação $6X - 9 = 39$ , é evidente que $X = 48/6$ . Portanto, $X = 8$ . Como 8 não é um número primo, a assertiva se torna incorreta. (FISCAL DE OBRAS - 75)
22030	102232	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, pois o exame em TC promove uma dose muito maior no paciente que qualquer outro exame que use essa tecnologia de raios-x, por isso o benefício do uso do método deve ser sempre analisado e comparado a outros. Fonte: <a href="https://www.gov.br/ebserh/pt-br/hospitais-universitarios/regiao-centro-oeste/hc-ufg/governanca/pops-e-protocolos/gerencia-de-atencao-a-saude/divisao-de-apoio-diagnostico-e-terapeutico/POP.UDI.008.TcnicasderealizaodeexamesemTC.pdf">https://www.gov.br/ebserh/pt-br/hospitais-universitarios/regiao-centro-oeste/hc-ufg/governanca/pops-e-protocolos/gerencia-de-atencao-a-saude/divisao-de-apoio-diagnostico-e-terapeutico/POP.UDI.008.TcnicasderealizaodeexamesemTC.pdf</a> (TÉCNICO EM RADIOLOGIA - 17)
22032	96141	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, o modelo hegemônico nos últimos anos tem tido um reconhecimento crescente, entrado no atendimento de doentes em resposta à demanda espontânea ou induzida pela oferta, apresenta limitações para alcançar uma atenção à saúde efetiva, equitativa e centrada nas necessidades prioritárias da população. Fonte: <a href="https://moodle.ead.fiocruz.br/modulos_saude_publica/sus/files/media/PaimJS_ModelosAssistenciais.pdf">https://moodle.ead.fiocruz.br/modulos_saude_publica/sus/files/media/PaimJS_ModelosAssistenciais.pdf</a> (TÉCNICO EM RADIOLOGIA - 6)

RECURSO	INSC	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
22035	96141	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, é um tubo unilateral de cerca de 7,62 metros de comprimento durante a vida e mais próximo de 10,67 metros em comprimento quando medido após a morte, uma vez que o tônus do músculo liso é perdido. Fonte: <a href="https://citogenetica.ufes.br/sites/nupea.saomateus.ufes.br/files/field/anexo/resumo_sistema_digestorio.docx.pdf">https://citogenetica.ufes.br/sites/nupea.saomateus.ufes.br/files/field/anexo/resumo_sistema_digestorio.docx.pdf</a> (TÉCNICO EM RADIOLOGIA - 8)
22038	68937	DEFERIDO	É FALSA Pois o trecho: " sendo eles: comentícios, asfálticos e poliméricos." torna a assertiva incorreta. Trecho correto: " sendo eles: cimentícios, asfálticos e poliméricos". (FISCAL DE OBRAS - 46)
22039	96141	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, pois a avaliação minuciosa das partes moles num Raio X de tórax é extremamente importante para identificar a presença de lesões mediastinais e sinais de doenças. Fonte: <a href="https://www.revistas.usp.br/rmrp/article/view/154766/156959">https://www.revistas.usp.br/rmrp/article/view/154766/156959</a> (TÉCNICO EM RADIOLOGIA - 35)
22040	96141	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), Art. 1º 0 caput do art. 3º da Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, passa a vigorar com a seguinte redação: Art. 3º Os níveis de saúde expressam a organização social e econômica do País, tendo a saúde como determinantes e condicionantes, entre outros, a alimentação, a moradia, o saneamento básico, o meio ambiente, o trabalho, a renda, a educação, a atividade física, o transporte, o lazer e o acesso aos bens e serviços essenciais. Fonte: <a href="https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2011-2014/2013/Lei/L12864.htm">https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2011-2014/2013/Lei/L12864.htm</a> (TÉCNICO EM RADIOLOGIA - 41)
22041	96141	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, incidências oblíquas AP ou PA tem como objetivo a visualização de um dos lados, tanto da parte anterior ou da parte posterior, sendo necessário posicionar a parte solicitada mais próxima a chapa do aparelho de raio x. Fonte: <a href="https://vx.med.br/posicionamento-em-radiologia/">https://vx.med.br/posicionamento-em-radiologia/</a> (TÉCNICO EM RADIOLOGIA - 62)
22042	96141	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois na equação X é igual a 8 e não é um número primo de 10. (TÉCNICO EM RADIOLOGIA - 75)
22043	96141	INDEFERIDO	É FALSA, pois o trecho: "é igual a zero" está incorreto, trecho correto: "é igual a 1". (TÉCNICO EM RADIOLOGIA - 85)
22059	68937	INDEFERIDO	É VERDADEIRA (Código municipal de obras, Lei nº 630/2003, Art. 28) ( <a href="https://drive.google.com/file/d/1FPcF8r-GGolz7lFo5vAVfkWdQx2YacSn/view">https://drive.google.com/file/d/1FPcF8r-GGolz7lFo5vAVfkWdQx2YacSn/view</a> ). (FISCAL DE OBRAS - 25)
22113	110400	DEFERIDO	É FALSA, pois na equação X é igual a 8 e não é um número primo de 10. (TÉCNICO EM CONTABILIDADE - 75)
22161	96377	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois na equação $6X - 9 = 39$ , o valor de x é 8, não podendo ser um número primo, tonando a assertiva incorreta. (AUXILIAR DE ENGENHARIA - 75)
22197	77124	DEFERIDO	É FALSA Pois o trecho: " sendo eles: comentícios, asfálticos e poliméricos." torna a assertiva incorreta. Trecho correto: " sendo eles: cimentícios, asfálticos e poliméricos". (FISCAL DE OBRAS - 46)
22199	77124	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado). Ao resolver a equação $6X - 9 = 39$ , é evidente que $X = 48/6$ . Portanto, $X = 8$ . Como 8 não é um número primo, a assertiva se torna incorreta. (FISCAL DE OBRAS - 75)
22229	97354	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, todos os sinais da sigla estão presentes e não dificulta a interpretação do candidato. (TÉCNICO EM RADIOLOGIA - 9)

RECURSO	INSC	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
22239	97354	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, para medir a PA, deve certificar-se de que o paciente não está com a bexiga cheia; não praticou exercícios físicos há 60-90 minutos; não ingeriu bebidas alcoólicas, café, alimentos, ou fumou até 30 minutos antes; e não está com as pernas cruzadas. Fonte: <a href="https://aps-repo.bvs.br/aps/quais-os-cuidados-que-devemos-ter-para-aferir-corretamente-a-pressao-arterial/">https://aps-repo.bvs.br/aps/quais-os-cuidados-que-devemos-ter-para-aferir-corretamente-a-pressao-arterial/</a> (TÉCNICO EM RADIOLOGIA - 16)
22256	97354	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, as propostas da Reforma Sanitária no Brasil foram fundamentais para a consolidação do direito à saúde como um direito universal e a criação do Sistema Único de Saúde (SUS). Fonte: <a href="https://pensesus.fiocruz.br/reforma-sanitaria">https://pensesus.fiocruz.br/reforma-sanitaria</a> (TÉCNICO EM RADIOLOGIA - 26)
22257	114049	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. Projeto Cadastro de Fontes de Abastecimento por Água Subterrânea Diagnóstico do Município de Pombos, pág. 4 <a href="https://rigeo.cprm.gov.br/jspui/bitstream/doc/16564/1/Rel_Pombos.pdf">https://rigeo.cprm.gov.br/jspui/bitstream/doc/16564/1/Rel_Pombos.pdf</a> (FISCAL DE OBRAS - 97)
22258	114049	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado). Ao resolver a equação $6X - 9 = 39$ , é evidente que $X = 48/6$ . Portanto, $X = 8$ . Como 8 não é um número primo, a assertiva se torna incorreta. (FISCAL DE OBRAS - 75)
22299	140271	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, para medir a PA, deve certificar-se de que o paciente não está com a bexiga cheia; não praticou exercícios físicos há 60-90 minutos; não ingeriu bebidas alcoólicas, café, alimentos, ou fumou até 30 minutos antes; e não está com as pernas cruzadas. Fonte: <a href="https://aps-repo.bvs.br/aps/quais-os-cuidados-que-devemos-ter-para-aferir-corretamente-a-pressao-arterial/">https://aps-repo.bvs.br/aps/quais-os-cuidados-que-devemos-ter-para-aferir-corretamente-a-pressao-arterial/</a> (TÉCNICO EM RADIOLOGIA - 16)
22351	134707	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, é um tubo unilateral de cerca de 7,62 metros de comprimento durante a vida e mais próximo de 10,67 metros em comprimento quando medido após a morte, uma vez que o tônus do músculo liso é perdido. Fonte: <a href="https://citogenetica.ufes.br/sites/nupea.saomateus.ufes.br/files/field/anexo/resumo_sistema_digestorio.docx.pdf">https://citogenetica.ufes.br/sites/nupea.saomateus.ufes.br/files/field/anexo/resumo_sistema_digestorio.docx.pdf</a> (TÉCNICO EM RADIOLOGIA - 8)
22373	134707	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, de acordo com o Manual de Biossegurança: Entende-se por monitoração, o uso de dispositivos que possam absorver a quantidade de radiação dispersa no local do trabalho. Fonte: <a href="https://www.fiocruz.br/biosseguranca/Bis/manuais/biosseguranca/manual_biosseguranca.pdf">https://www.fiocruz.br/biosseguranca/Bis/manuais/biosseguranca/manual_biosseguranca.pdf</a> (TÉCNICO EM RADIOLOGIA - 50)
22388	74519	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois na equação $X$ é igual a 8 e não é um número primo de 10. (TÉCNICO EM RADIOLOGIA - 75)
22400	134707	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, o sistema radiológico digital oferece diversos benefícios em comparação com a radiologia convencional, tanto para os pacientes quanto para os profissionais e o meio ambiente. Fonte: <a href="https://periodicos.set.edu.br/facipesaude/article/view/3173/2084">https://periodicos.set.edu.br/facipesaude/article/view/3173/2084</a> (TÉCNICO EM RADIOLOGIA - 66)
22407	134707	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois na equação $X$ é igual a 8 e não é um número primo de 10. (TÉCNICO EM RADIOLOGIA - 75)
22411	134707	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. Saiba mais em: <a href="https://www.fm2s.com.br/public/blog/o-que-e-mediana-media-moda">https://www.fm2s.com.br/public/blog/o-que-e-mediana-media-moda</a> e <a href="https://pt.wikipedia.org/wiki/M%C3%A9dia">https://pt.wikipedia.org/wiki/M%C3%A9dia</a> (TÉCNICO EM RADIOLOGIA - 94)

RECURSO	INSC	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
22421	97354	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), na densitometria óssea por absorciometria de dupla energia (DXA), que é o método mais comum para realizar esse exame, são usados feixes de raios X de energia específica e não simultâneos com energias diferentes. Fonte: <a href="https://www.fleury.com.br/medico/manuais-diagnosticos/doenas-osteometabolicas/densitometria-osteometabolica">https://www.fleury.com.br/medico/manuais-diagnosticos/doenas-osteometabolicas/densitometria-osteometabolica</a> (TÉCNICO EM RADIOLOGIA - 44)
22426	78186	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado). Ao resolver a equação $6X - 9 = 39$ , é evidente que $X = 48/6$ . Portanto, $X = 8$ . Como 8 não é um número primo, a assertiva se torna incorreta. (FISCAL DE OBRAS - 75)
22428	78186	INDEFERIDO	É VERDADEIRA (Código municipal de obras, Lei nº 630/2003, Art. 10) ( <a href="https://drive.google.com/file/d/1FPcF8r-GGolz7lFo5vAVfkwDQx2YacSn/view">https://drive.google.com/file/d/1FPcF8r-GGolz7lFo5vAVfkwDQx2YacSn/view</a> ). (FISCAL DE OBRAS - 20)
22430	78186	INDEFERIDO	É VERDADEIRA (Código municipal de obras, Lei nº 630/2003, Art. 28) ( <a href="https://drive.google.com/file/d/1FPcF8r-GGolz7lFo5vAVfkwDQx2YacSn/view">https://drive.google.com/file/d/1FPcF8r-GGolz7lFo5vAVfkwDQx2YacSn/view</a> ). (FISCAL DE OBRAS - 25)
22431	78186	INDEFERIDO	É VERDADEIRA: "Resistência a cargas uniformemente distribuídas: característica da janela em suportar pressões de vento estabelecidas nas normas técnicas. (Livro: A Técnica de Edificar, Walid Yázigi, 10ª ed., 2009, pág. 523) (FISCAL DE OBRAS - 42)
22432	78186	DEFERIDO	É FALSA Pois o trecho: " sendo eles: comentícios, asfálticos e poliméricos." torna a assertiva incorreta. Trecho correto: " sendo eles: cimentícios, asfálticos e poliméricos". (FISCAL DE OBRAS - 46)
22445	105346	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois na equação $X$ é igual a 8 e não é um número primo de 10. (TÉCNICO EM RADIOLOGIA - 75)
22448	97354	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, todos os meios de contrastes estão corretos. Fonte: <a href="https://manual.spr.org.br/meios-de-contraste/meios-de-contraste-completo.pdf">https://manual.spr.org.br/meios-de-contraste/meios-de-contraste-completo.pdf</a> (TÉCNICO EM RADIOLOGIA - 60)
22450	134707	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, O clima é do tipo Tropical chuvoso com verão seco. O período chuvoso começa no outono/inverno tendo início em dezembro/janeiro e término em setembro. A precipitação média anual é de 1309,9 mm. Fonte: <a href="https://rigeo.cprm.gov.br/jspui/bitstream/doc/16564/1/Rel_Pombos.pdf">https://rigeo.cprm.gov.br/jspui/bitstream/doc/16564/1/Rel_Pombos.pdf</a> (TÉCNICO EM RADIOLOGIA - 97)
22452	97354	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois na equação $X$ é igual a 8 e não é um número primo de 10. (TÉCNICO EM RADIOLOGIA - 75)
22496	96377	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, pois a inclinação mínima recomendada para coberturas em telha cerâmica é de 30º. ( <a href="https://grupoajbim.com/inclinacao-de-telhado/#:~:text=A%20inclina%C3%A7%C3%A3o%20da%20telha%20de,uma%20inclina%C3%A7%C3%A3o%20m%C3%ADnima%20de%209%25.">https://grupoajbim.com/inclinacao-de-telhado/#:~:text=A%20inclina%C3%A7%C3%A3o%20da%20telha%20de,uma%20inclina%C3%A7%C3%A3o%20m%C3%ADnima%20de%209%25.</a> , <a href="https://www.casadatelha.com.br/5-dicas-sobre-inclinacao-de-telhado/">https://www.casadatelha.com.br/5-dicas-sobre-inclinacao-de-telhado/</a> ) (AUXILIAR DE ENGENHARIA - 20)
22497	96377	INDEFERIDO	É FALSA. Os aditivos plastificantes no concreto têm como função principal reduzir a quantidade de água para uma mesma consistência, possibilitando maior trabalhabilidade do material e aumento da resistência inicial e final do concreto. Entretanto, a resistência geral do concreto não é diretamente influenciada pelos aditivos plastificantes, dependendo principalmente da dosagem correta dos materiais, do fator água/cimento e da cura adequada. ( <a href="https://www.mapadaobra.com.br/capacitacao/aditivos-concreto/">https://www.mapadaobra.com.br/capacitacao/aditivos-concreto/</a> ), ( <a href="https://pdfcoffee.com/ediao-pdf-free.html">https://pdfcoffee.com/ediao-pdf-free.html</a> ) (AUXILIAR DE ENGENHARIA - 21)

RECURSO	INSC	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
22509	96377	INDEFERIDO	É FALSA. Os aditivos plastificantes são utilizados na produção de concretos com maior trabalhabilidade, diminuindo sua viscosidade e facilitando sua aplicação. No entanto, eles não reduzem a quantidade de água necessária para a mistura, apenas alteram suas propriedades reológicas. A água continua sendo um componente essencial para a hidratação do cimento e a garantia da resistência do concreto. ( <a href="https://pdfcoffee.com/concreto-microestrutura-propriedades-e-materias-mehta-e-paulo-monteiro-2-ed-2008-editora-ibraconpdf-pdf-free.html">https://pdfcoffee.com/concreto-microestrutura-propriedades-e-materias-mehta-e-paulo-monteiro-2-ed-2008-editora-ibraconpdf-pdf-free.html</a> ) (AUXILIAR DE ENGENHARIA - 22)
22512	96377	INDEFERIDO	É FALSA. O comando "Mirror" do Autocad não faz cópias do objeto, ele apenas espelha o objeto em relação a um eixo pré-definido. Para fazer uma cópia de um objeto, é necessário utilizar o comando "Copy". ( <a href="https://knowledge.autodesk.com/support/autocad/learn-explore/caas/CloudHelp/cloudhelp/2021/ENU/AutoCAD-Core/files/GUID-CDC6D1D5-2756-43C9-972E-F9242B7EF126-htm.html">https://knowledge.autodesk.com/support/autocad/learn-explore/caas/CloudHelp/cloudhelp/2021/ENU/AutoCAD-Core/files/GUID-CDC6D1D5-2756-43C9-972E-F9242B7EF126-htm.html</a> .) (AUXILIAR DE ENGENHARIA - 53)
22513	96377	INDEFERIDO	É FALSA. Embora as estruturas pré-fabricadas ofereçam benefícios como maior rapidez na construção, menor mão de obra e melhor controle de qualidade, elas não apresentam necessariamente maior resistência e durabilidade em relação às estruturas convencionais. A resistência e durabilidade dependem de diversos fatores, como a qualidade dos materiais utilizados, a execução do projeto e a manutenção adequada. Sendo assim, é importante analisar caso a caso. ( <a href="https://www.archdaily.com.br/br/996215/qual-a-diferenca-entre-estrutura-de-concreto-pre-moldada-e-pre-fabricada">https://www.archdaily.com.br/br/996215/qual-a-diferenca-entre-estrutura-de-concreto-pre-moldada-e-pre-fabricada</a> ) (AUXILIAR DE ENGENHARIA - 61)
22514	96377	INDEFERIDO	É FALSA. A madeira é um material de construção que possui resistência mecânica variável, "dependendo da espécie" e das características do tratamento aplicado. (AUXILIAR DE ENGENHARIA - 67)
22526	130485	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, é um tubo unilateral de cerca de 7,62 metros de comprimento durante a vida e mais próximo de 10,67 metros em comprimento quando medido após a morte, uma vez que o tônus do músculo liso é perdido. Fonte: <a href="https://citogenetica.ufes.br/sites/nupea.saomateus.ufes.br/files/field/anexo/resumo_sistema_digestorio.docx.pdf">https://citogenetica.ufes.br/sites/nupea.saomateus.ufes.br/files/field/anexo/resumo_sistema_digestorio.docx.pdf</a> (TÉCNICO EM RADIOLOGIA - 8)
22530	100901	INDEFERIDO	É FALSA, o trecho: "evita-se o decúbito lateral esquerdo" está incorreto. Trecho correto: "evita-se o decúbito lateral direito". Fonte: <a href="https://bvsm.s.saude.gov.br/bvs/publicacoes/0105urgencias.pdf">https://bvsm.s.saude.gov.br/bvs/publicacoes/0105urgencias.pdf</a> (TÉCNICO EM RADIOLOGIA - 12)
22538	130485	INDEFERIDO	É FALSA, pois o trecho: "Assim, como os aparelhos de radiografia, os mamógrafos fazem uso de tungstênio, resultando na produção de raios X com menor energia", está incorreto. Trecho correto: "Enquanto os aparelhos de radiografia utilizam tungstênio, os mamógrafos fazem uso de ródio ou molibdênio, resultando na produção de raios X com menor energia". Fonte: <a href="https://repositorio.ufsc.br/bitstream/handle/123456789/88297/229908.pdf">https://repositorio.ufsc.br/bitstream/handle/123456789/88297/229908.pdf</a> (TÉCNICO EM RADIOLOGIA - 69)
22541	130485	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, de acordo com o Manual de Biossegurança: Entende-se por monitoração, o uso de dispositivos que possam absorver a quantidade de radiação dispersa no local do trabalho. Fonte: <a href="https://www.fiocruz.br/biosseguranca/Bis/manuais/biosseguranca/manual_biosseguranca.pdf">https://www.fiocruz.br/biosseguranca/Bis/manuais/biosseguranca/manual_biosseguranca.pdf</a> (TÉCNICO EM RADIOLOGIA - 50)
22542	130485	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois na equação X é igual a 8 e não é um número primo de 10. (TÉCNICO EM RADIOLOGIA - 75)

RECURSO	INSC	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
22553	100901	INDEFERIDO	É FALSA, o trecho: "evita-se o decúbito lateral esquerdo" está incorreto. Trecho correto: "evita-se o decúbito lateral direito". Fonte: <a href="https://bvsm.s.saude.gov.br/bvs/publicacoes/0105urgencias.pdf">https://bvsm.s.saude.gov.br/bvs/publicacoes/0105urgencias.pdf</a> (TÉCNICO EM RADIOLOGIA - 12)
22557	100901	INDEFERIDO	É FALSA, pois o trecho: "Constitui-se um método invasivo, em que as ondas produzidas na superfície da pele" torna a assertiva incorreta. A ultrassonografia não é um método invasivo. Pelo contrário, é um método de imagem não invasivo e amplamente utilizado na prática médica. Fonte: <a href="https://mundoeducacao.uol.com.br/fisica/ultrassons-suas-aplicacoes.htm">https://mundoeducacao.uol.com.br/fisica/ultrassons-suas-aplicacoes.htm</a> (TÉCNICO EM RADIOLOGIA - 14)
22592	103097	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois na equação X é igual a 8 e não é um número primo de 10. (TÉCNICO EM RADIOLOGIA - 75)
22708	130410	INDEFERIDO	É FALSA, pois de acordo com o tema da questão, é interpretável que o sinal do conjunto seja (-) menos. (TÉCNICO EM RADIOLOGIA - 81)
22710	130410	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois na equação X é igual a 8 e não é um número primo de 10. (TÉCNICO EM RADIOLOGIA - 75)
22713	130410	INDEFERIDO	É FALSA, o trecho "consiste em um conjunto de ações capazes de eliminar, diminuir ou prevenir riscos à saúde e de intervir nos problemas sanitários decorrentes do ambiente[...]" está incorreto. Trecho correto: "Vigilância epidemiológica: conjunto de ações que proporcionam o conhecimento e a detecção de mudanças nos fatores determinantes e condicionantes da saúde individual e coletiva[...]". Fonte: <a href="https://www.gov.br/saude/pt-br/assuntos/saude-de-a-a-z/p/politica-nacional-de-vigilancia-em-saude#:~:text=Entende%2Dse%20%20por%20Vigil%C3%A2ncia%20em,e%20atua%C3%A7%C3%A3o%20em%20condicionantes%20e">https://www.gov.br/saude/pt-br/assuntos/saude-de-a-a-z/p/politica-nacional-de-vigilancia-em-saude#:~:text=Entende%2Dse%20%20por%20Vigil%C3%A2ncia%20em,e%20atua%C3%A7%C3%A3o%20em%20condicionantes%20e</a> (TÉCNICO EM RADIOLOGIA - 43)
22723	110400	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, de acordo com o Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público: No âmbito federal, a competência para a gestão administrativa e judicial da dívida ativa é da Advocacia Geral da União (AGU). Fonte: <a href="https://sisweb.tesouro.gov.br/apex/f?p=2501:9::::9:P9_ID_PUBLICACA0:41943">https://sisweb.tesouro.gov.br/apex/f?p=2501:9::::9:P9_ID_PUBLICACA0:41943</a> (TÉCNICO EM CONTABILIDADE - 33)
22724	110400	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, de acordo com o Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público: No âmbito federal, a competência para a gestão administrativa e judicial da dívida ativa é da Advocacia Geral da União (AGU). Fonte: <a href="https://sisweb.tesouro.gov.br/apex/f?p=2501:9::::9:P9_ID_PUBLICACA0:41943">https://sisweb.tesouro.gov.br/apex/f?p=2501:9::::9:P9_ID_PUBLICACA0:41943</a> (TÉCNICO EM CONTABILIDADE - 33)
23011	77902	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, prevenção quaternária, especificamente definida e voltada para a identificação de indivíduos em risco de tratamento excessivo, para protegê-los de novas intervenções médicas inapropriadas e sugerir-lhes alternativas eticamente aceitáveis. Fonte: <a href="https://bvsm.s.saude.gov.br/bvs/artigos/mundo_saude/prevencao_quaternaria_humanizacao_atencao_primaria.pdf">https://bvsm.s.saude.gov.br/bvs/artigos/mundo_saude/prevencao_quaternaria_humanizacao_atencao_primaria.pdf</a> (TERAPEUTA OCUPACIONAL - 11)
23298	77902	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, a terapia ocupacional busca promover a autonomia, independência e capacitação dos pacientes para que possam participar ativamente de suas ocupações diárias. Fonte: <a href="https://saude.se.gov.br/terapeuta-ocupacional-tem-papel-fundamental-para-a-autonomia-do-paciente/">https://saude.se.gov.br/terapeuta-ocupacional-tem-papel-fundamental-para-a-autonomia-do-paciente/</a> (TERAPEUTA OCUPACIONAL - 52)

RECURSO	INSC	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
23300	77902	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. O SINAN possui mecanismos de segurança e sigilo das informações pessoais dos indivíduos registrados. Fonte: <a href="https://bvsm.s.saude.gov.br/bvs/publicacoes/sistema_informacao_agrivos_notificacao_sinan.pdf">https://bvsm.s.saude.gov.br/bvs/publicacoes/sistema_informacao_agrivos_notificacao_sinan.pdf</a> (TERAPEUTA OCUPACIONAL - 68)
23704	120695	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois na equação $X$ é igual a 8 e não é um número primo de 10. (TÉCNICO EM RADIOLOGIA - 75)
23708	120695	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, a questão aborda o conteúdo programático de CONHECIMENTOS GERAIS: linguagem dos conjuntos. (TÉCNICO EM RADIOLOGIA - 82)
23709	120695	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois na equação $X$ é igual a 8 e não é um número primo de 10. (TÉCNICO EM RADIOLOGIA - 75)
23710	120695	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois na equação $X$ é igual a 8 e não é um número primo de 10. (TÉCNICO EM RADIOLOGIA - 75)
23834	127348	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois na equação $X$ é igual a 8 e não é um número primo de 10. (TÉCNICO EM RADIOLOGIA - 75)
24530	97762	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, a legislação em vigor determina que os dosímetros devem ser individuais e exclusivo do local onde está cadastrado, não podendo ser usado em outro, ainda que seja no mesmo estabelecimento. Fonte: <a href="https://www.fiocruz.br/biosseguranca/Bis/manuais/biosseguranca/manual_biosseguranca.pdf">https://www.fiocruz.br/biosseguranca/Bis/manuais/biosseguranca/manual_biosseguranca.pdf</a> (TÉCNICO EM RADIOLOGIA - 8)
24532	97762	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, a legislação em vigor determina que os dosímetros devem ser individuais e exclusivo do local onde está cadastrado, não podendo ser usado em outro, ainda que seja no mesmo estabelecimento. Fonte: <a href="https://www.fiocruz.br/biosseguranca/Bis/manuais/biosseguranca/manual_biosseguranca.pdf">https://www.fiocruz.br/biosseguranca/Bis/manuais/biosseguranca/manual_biosseguranca.pdf</a> (TÉCNICO EM RADIOLOGIA - 50)